关于印发哈密市实施井电双控取用地下水

管理办法的通知

各区县人民政府，市直各有关部门、各企事业单位，中央、自治区、兵团驻哈各单位：

    《哈密市实施井电双控取用地下水管理办法》已经市政府研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。
2019年3月4日

哈密市实施井电双控取用地下水管理办法

（试行）

第一条 为落实最严格的水资源管理制度，切实加强地下水资源开发利用管理，坚决遏止地下水资源滥采行为，依据有关法律、法规和政策规定，结合实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于市域范围内农业、工业和其他行业以机井方式取用地下水的管理。

第三条 实施井电双控取用地下水管理遵循总量控制、定额管理，以水定电、以电控水、超用限量的原则。

第四条 实施地下水开采量只减不增。严格新增机井和更新机井审批程序。新增机井统一由市水行政主管部门、兵团第十三师水行政主管部门联合审查报区域水资源管理委员会审批；更新机井由区域水资源管理委员会办公室核查批准。

除超采区内保障城乡居民生活用水、应急用水可新增机井取用地下水，以及二轮承包土地、移民安置土地、村集体机动地用水可更新机井之外，禁止新增机井和更新机井。

第五条 各区县依据辖区水资源“三条红线”控制指标，制定年度地下水用水总量控制方案，经市水行政主管部门技术审查后发布执行。

严格执行用水总量控制红线，严格控制农业灌溉用水量。按2019年总量控制红线，国有开发土地农业灌溉核定每亩用水量为300立方米，至2024年国有土地开发户及个人用水总量每年核减10%。农业开发业主在水量不足时，应合理安排种植计划，采取弃耕、轮作等方式控制用水量。

第六条 各用水单位和个人于每年12月31日前，向取水许可行政主管部门报送当年取水情况和次年取水计划。取水许可行政主管部门根据次年地下水总量控制方案批复取用水计划。

用水单位和个人在申报用水计划时，需提供合法合规的种植面积。农民二轮承包地以农经部门颁发的二轮承包土地证确定的面积为准，国有土地开发以自然资源部门核定的合法种植面积为上限，集体所有土地以乡（镇）核定的实际种植面积为准；对超出核准面积和非法开荒的一律不予核定水量。

各区县取水许可行政主管部门于每年1月31日前，完成次年度单井用水量审核及年度计划批复。

第七条 用水单位和个人需增加水量时，应提前15 个工作日向区县取水许可行政主管部门申请，主管部门在不突破本辖区年度地下水用水总量控制目标的前提下，在收到申请5个工作日内下达批复意见，并报市水行政主管部门和电力管理部门备案。国有农业开发土地严格执行用水总量控制，不得批准增加水量。

第八条 用水单位或个人必须依法安装井电双控计量设施，并保证其运行正常；未安装井电双控计量设施或擅自拆除、改装、更换、损毁计量设施的，责令限期安装，并按照日最大取水能力计算的取水量和水资源费征收标准计征水资源费，处5000元以上2万元以下罚款；情节严重的，吊销取水许可证。计量设施不合格或运行不正常的，责令限期更换或修复；逾期不更换或不修复的，按照日最大取水能力计算的取水量和水资源费征收标准计征水资源费，可以处1万元以下罚款；情节严重的，吊销取水许可证。
第九条 严格水资源费征收，应收尽收。对二轮承包土地以外的农业灌溉用地表水，按照0.16元/立方米征收水资源费；对山南二轮承包土地农业灌溉定额内地下水，按照0.05元/立方米征收水资源费。二轮承包土地超出定额的水量和二轮承包土地以外的用水，按照0.4元/立方米征收水资源费。

用水单位和个人当年必须足额缴纳水资源费。拒不缴纳、拖延缴纳或拖欠水资源费的，由县级以上人民政府水行政主管部门或流域管理机构，责令限期缴纳；逾期不缴纳的，从滞纳之日起按日加收滞纳部分千分之二的滞纳金，并处应缴或补缴水资源费1倍以上5倍以下的罚款。

第十条 用水单位和个人应与供电企业、自然资源管理部门、水行政主管部门共同签订《井电双控取用地下水供用电协议》。

用水单位和个人凭水行政主管部门出具的《取用水供电告知单》办理购电手续；无《取用水供电告知单》的，电力企业不得办理配（供）电手续。

第十一条 凡未获得取水许可的机电井，电力企业不得架设安装电力设施。对于新增机井、更新机井和增加水量获得批准的单位及个人，凭水行政主管部门出具的《取用水供电告知单》办理供（购）电手续。
第十二条 辖区内机电井有下列情形之一的，市、区县水行政主管部门会同电力主管部门，向用水单位和个人、供电企业下达停止取水、停止供电通知。

（一）未取得水行政主管部门新增机井和更新机井批准文件的；（二）年度取水计划未获得水行政主管部门批准的；

（三）未经水行政主管部门批准进行取水用途变更或转供水的；

    （四）用水单位个人单井取水量及电量指标使用完毕的，以及用水单位和个人超指标取水的；

（五）拒不安装符合井电双控要求的计量设施或有意破坏、擅自拆除、改装、更换计量设施的；

（六）拒不缴纳电费、水资源费的；

（七）水行政主管部门依法依规作出关停或填埋机井处理决定的。

第十三条 机井取水计量设施运行过程中发生异常无法计量时，用水单位和个人应当及时向水行政主管部门报告，并在其监督下限时修复。计量设施故障期间采取“以电计水”方式计算取水量。

第十四条 各区县水行政主管部门定期对井电双控计量设施进行检查和水量核查，发现取用水单位和个人违规取水的，责令停止违法行为，限期采取补救措施，并处2万元以上10万元以下罚款；情节严重的，吊销其取水许可证。

第十五条 市、区县水行政主管部门会同，自然资源管理部门、供电企业、以及乡镇，对用水单位和个人建立取水供电管理台账档案，包括：取水许可证文号、机井编号、种植面积、作物种类、土地使用相关批准文号、电表箱号、取水用电登记等内容。依托井电双控大数据信息平台统计分析取水用电情况，对异常情况及时现场核查、监督、修正。

第十六条 各区县应当建立井电双控管理奖励机制，对有效检举揭发非法凿井、非法架电、非法转供水和无取水许可等违法行为的单位及个人，经调查属实的，给予1000—10000元奖励。

第十七条 凡在井电双控取用地下水管理中存在违法违规审批或滥用职权的，依法追究有关责任人的法律责任。涉嫌犯罪的，移送司法机关。

第十八条 本办法由哈密市水利局负责解释。

第十九条 本办法自印发之日起实行。
- 4 -
- 6 -